
REGISTRO GENERALE N. 1421 del 30/11/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 287 del 30/11/2023
PROPOSTA N. 1687 del 29/11/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CENTRO  URBANO  DI
VILLANOVA”: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ASFALTI TOTARO
S.R.L. – P.IVA 01894130697 – CUP J37H20002730009 CIG 9451302524

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
DATO ATTO CHE:
 - Con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

 - Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.07.2023 è approvata la “Variazione al Bilancio di
previsione 2023-2025”;

PREMESSO CHE:
 - Con Deliberazione di  giunta  Comunale n.  145 del  17.012.2020 è approvato il  progetto  di  Fattibilità

tecnico/economica relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria centro urbano di Villanova” acquisito
al protocollo comunale in data 24/11/2020 al n. 25253, per complessivi € 90.876,37;

 - Con determina a contrarre n. 261 del 29.12.2020, Reg. Gen. n. 1377 del 30.12.2020 è stata approvata la
documentazione  per  l’esecuzione  della  procura  relativa  ai  servizi  tecnici  connessi  a  lavori  di
manutenzione straordinaria centro urbano di Villanova; 

 - Con determinazione n. 175 DEL 20.08.2021, Reg. Gen. n. 731 del 30/08/2021 sono stati affidati i servizi
tecnici di “Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, CSP, CSE, e C.R.E. per i lavori di
Manutenzione straordinaria centro urbano di Villanova, all’Arch. Jr. Pozzi Giorgio - P.IVA 018897810685;

 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 12.05.2022 è approvato il progetto definitivo dei lavori di
“Manutenzione straordinaria centro urbano di Villanova” dell’importo complessivo di € 99.920,00;

 - Con  Delibera  di  G.C.  n.  123  del  05.09.2022,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  l’importo
complessivo di € 99.920,00;

 - Con determina n.225 del 17.10.2022, Reg. Gen.1012 del 17.10.2022 è avviata la procedura per la scelta
del  contraente  in  relazione  ai  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  centro  urbano di  Villanova”,  da
eseguirsi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1
lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021), a mezzo piattaforma telematica MEPA;

 - Con determina n. 242 del 03.11.2022, Reg. Gen. n. 1073 del 03.11.2022 è affidato alla ditta ASFALTI
TOTARO S.r.l. – P.IVA 01894130697  –, l’appalto dei lavori sopra specificati, per la somma pari ad €
61.806,82 oltre € 2.991,47 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 64.798,29,

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1421 del 30/11/2023 - Pag. 1 di 4



corrispondente ad un ribasso del 6,32 %, oltre Iva come per legge, ed approvato il seguente quadro
economico:

A) Importo lavori €       65.976,54
Ribasso (6,32%) - €       4.169,72
Importo lavori ribassato €       61.806,82
Importo costi per l’attuazione dei Piani di Sicurezza €         2.991,47
Totale lavori e sicurezza €       64.798,29
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. 22% sui lavori €      14.255,62
Spese tecniche €        8.224,87
Oneri previdenziali 4% su spese tecniche €           328,99
Iva 22% su spese tecniche €        1.881,85
Spese tecniche per frazionamenti e atti (oneri inclusi) €        3.000,00
Autorità di Vigilanza LL.PP. €             30,00
lavori in economia ed imprevisti (I.C.) €        2.313,32
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      30.034,65
Economie €        5.087,05
TOTALE PROGETTO €      99.920,00

 - Con verbale del 16.01.2023, in atti prot. 1513  del 17.01.2023, è intervenuta la consegna dei lavori sotto
riserva di legge;

 - Con verbale del 03.06.2023 è intervenuta l’ultimazione dei lavori;
 - Con determina n. 266 del 10.11.2023, Reg. Gen. n. 1331 del 13.11.2023, è stato approvato e liquidato il

1° SAL;

CONSIDERATO CHE:
 - Con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 20.11.2023 è stata approvata la Perizia di assestamento

finale dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO URBANO DI VILLANOVA”, redatta
dal  D.L.  incaricato  Arch.Jr.  Giorgio  Pozzi  e  depositata  dal  medesimo  con  nota  prot.  25096  del
08.09.2023 integrata con nota prot. 29132 del 23.10.2023, con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori €       70.317,62
Ribasso (6,32%) - €       4.444,07
Importo lavori ribassato €       65.873,55
Importo costi per l’attuazione dei Piani di Sicurezza €         2.991,47
Totale lavori e sicurezza €       68.865,02
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. 22% sui lavori €      15.150,30
Spese tecniche €        8.224,87
Oneri previdenziali 4% su spese tecniche €           328,99
Iva 22% su spese tecniche €        1.881,85
Spese tecniche per frazionamenti e atti (oneri inclusi) €        3.000,00
Autorità di Vigilanza LL.PP. €             30,00
SAL Straordinario n.1  €        7.511,75
SAL Straordinario n.2 €           332,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      36.460,25
TOTALE PROGETTO €    105.325,27

PRESO ATTO CHE occorre procedere con l’impegno di spesa in favore della soc. ASFALTI TOTARO  S.r.l. –
P.IVA 01894130697 –,  della  somma di  €  4.075,73  oltre  iva  22% per complessivi  €  4.972,39  a seguito
dell’approvazione del progetto di variante di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 125 del 20.11.2023;

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Ing. jr. Giancarlo SCIPIONE;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1421 del 30/11/2023 - Pag. 2 di 4



l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento:
 - è garantita per € 99.920,00 mediante mutuo contratto con C.D.P.- Posizione N. 6211232, giusto prot.

19910 del 13.07.2022 - allocato nel Bilancio 2022 sul cap.654/22/2022 in entrata e al cap. 2834/5/2022
in uscita; 

 - è  prevista  per  €  5.405,27  mediante  presentazione  di  opportuna  istanza  presso  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti, in coerenza con i tempi da esso previsti, atteso che nel QTE finale non vi è
capienza complessiva per le somme derivanti da adeguamento prezzi, ex art. 26 commi 6 bis, 6 ter e 6
quater del DL 50/22, (Decreto Aiuti); 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

VISTI:
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
 - la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 - il D.Lgs. 36/2023;
 - il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore;
 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti;

D E T E R M I N A

per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO URBANO DI VILLANOVA” dell’importo
complessivo di € 105.325,27

1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI IMPEGNARE in favore della soc. ASFALTI TOTARO  S.r.l. – P.IVA 01894130697 –, la somma di €
4.075,73 oltre iva 22% per complessivi € 4.972,39 a seguito dell’approvazione del progetto di variante di
cui alla delibera di Giunta Comunale n. 125 del 20.11.2023, a valere sul cap. 2834/5/2022;

3) DI DARE ATTO che:
 - la  Soc.  Asfalti  Totaro  s.r.l.  –  P.IVA 01894130697  ha  sottoscritto  in  data  19.04.2023  l’Atto  di

Sottomissione depositato dall’Arch.jr. Giorgio Pozzi con la nota prot. 25096 del 08.09.2023;
 - è stato acquisito il CUP: J37H20002730009;
 - è stato acquisito il CIG: 9451302524.

4)  DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento:
 - è garantita per € 99.920,00 mediante mutuo contratto con C.D.P.- Posizione N. 6211232, giusto prot.

19910 del 13.07.2022 - allocato nel Bilancio 2022 sul cap.654/22/2022 in entrata e al cap. 2834/5/2022
in uscita; 

 - è  prevista  per  €  5.405,27  mediante  presentazione  di  opportuna  istanza  presso  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti, in coerenza con i tempi da esso previsti, atteso che nel QTE finale non vi è
capienza complessiva per le somme derivanti da adeguamento prezzi, ex art. 26 commi 6 bis, 6 ter e 6
quater del DL 50/22, (Decreto Aiuti); 

5)   DI DARE ATTO che il RUP è l’ing. jr. Giancarlo SCIPIONE;

6)   DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
 - Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;
 - Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1421 del 30/11/2023 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1687 del 29/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 30/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1687 del 29/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 30/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2098

Il 30/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1421 del 30/11/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CENTRO  URBANO  DI  VILLANOVA”:
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ASFALTI TOTARO S.R.L. – P.IVA 01894130697 –
CUP J37H20002730009 CIG 9451302524

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 30/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1421 del 30/11/2023 - Pag. 4 di 4


